
Приложение
Утверждено приказом ректора

от « /Л< 2004 г.

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ

Положение
о конкурсе на лучшую внутривузовскую проверку качества

образовательного процесса среди экспертов (групп экспертов)
комиссий по качеству

Москва 2004



МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ

П Р И К А З

2004 г. Москва №

[Об утверждении Положения о конкурсе на лучшую внутривузовскую
проверку качества]

В соответствии с решением Ученого Совета Университета от
01.04.2004 г. в целях развития системы управления качеством подготовки
специалистов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о конкурсе на лучшую внутривузовскую
проверку качества образовательного процесса среди экспертов (см.
Приложение).

2. Провести конкурс на лучшую внутривузовскую проверку качества
образовательного процесса по итогам 2003/2004 учебного года.

ектор университета \М^г '̂ .Г. Воробьев



1. Общие положения

1.1 Настоящее положение разработано в соответствии с Приказом
Ректора МГТУ ГА от 16 января 2004 г. №08.

1.2 Целью конкурса является совершенствование системы
управления качеством подготовки специалистов в Университете путем
повышения эффективности работы экспертов университетской и
факультетских комиссий по качеству.

1.3 Конкурс проводится ежегодно в соответствии с приказом
ректора Университета. Для проведения конкурса назначается конкурсная
комиссия под председательством проректора по УМР. В состав комиссии
могут входить деканы факультетов, заведующие кафедрами, ведущие
преподаватели, сотрудники отдела качества подготовки специалистов,
УМУ и других учебных подразделений.

1.4 В конкурсе могут принимать участие эксперты (группы
экспертов) университетской и факультетских комиссий по качеству,
имеющие сертификат эксперта по внутривузовским проверкам, выданный
университетом, а также привлекаемые для проведения проверок
преподаватели и сотрудники университета.

2. Организация и порядок проведения конкурса

2.1 Конкурсная комиссия при оценке работы экспертов (групп
экспертов) учитывает:
- количество и качество проведенных ими проверок объектов и
процессов образовательной деятельности, установленных Положением об
университетской комиссии по качеству и Положением о факультетской
комиссии по качеству (утверждены приказом ректора от 27.05.02 №292);
- уровень значимости контролируемых показателей качества;
- точность и доказательность их измерения;
- глубину, остроту вскрытых несоответствий;
- глубину анализа причин выявленных несоответствий;
- корректность заполнения соответствующих документов по
результатам проверки;
- качество оформления документов экспертами по итогам проверки в
соответствии с установленными формами;
- состояние регистрации по установленной форме выявленных
несоответствий;
- уровень проработки вопросов измерения показателей качества,
критериев их оценки, проведенной на этапе подготовки проверки;
- наличие оценки конкретных показателей качества по проверенным
объектам и процессам;
- участие экспертов в обсуждении итогов проверок в проверенных
подразделениях;



- присутствие экспертов на заседаниях кафедр, ученых советов
факультетов, методических советов университета и специальностей при
рассмотрении вопросов качества образовательного процесса.

2.2 Для участия в конкурсе в конкурсную комиссию подается
заявление (форма заявления приведена в Приложении). Вместе с
заявлением представляются документы, оформленные по итогам
конкретной проверки. Дополнительно представляются все материалы,
которые использовались при проведении проверки (вопросники, перечни
показателей качества и т.д.).

2.3 Конкурсная комиссия работает в ноябре месяце. Заявления и
сопутствующие материалы представляются в учебно-методическое
управление до 20 октября.

2.4 Материалы на конкурс готовят университетская и факультетские
комиссии по качеству.

2.5 Конкурсная комиссия открытым голосованием большинством
голосов определяет победителей конкурса и присуждает им призовые
места: одно первое, одно второе и одно третье. Конкурсная комиссия в
праве не присуждать призовых мест по итогам конкурса. Конкурсная
комиссия правомочна принимать решение, если на заседании
присутствует две трети списочного состава комиссии. Если в числе
победителей конкурса будут группы экспертов, доля участия каждого
эксперта из группы определяется в процентах решением руководителя
этой группы.

2.6 Сумма вознаграждения за призовые места определяется
приказом ректора по итогам конкурса.

2.7 Вознаграждение выплачивается в установленном порядке из
внебюджетных средств университета.

Составитель:

Начальник Учебно-методического
управления /^-*-**- / в п. Логачев



Приложение

Заявление

Для участия в конкурсе на лучшую внутривузовскую проверку
качества образовательного процесса просим принять к рассмотрению
материалы проверки

подразделение, процесс

выполненной :
университетской, факультетской

комиссией по качеству в составе:
1.
2.
3.
4.

в соответствии с планом (вне плана) 200 /200 уч. года.

В случае, если представленные материалы будут отмечены
призовым местом, то денежное вознаграждение будет распределено
между экспертами в следующей пропорции:

1.
Ф.И.О. доля в %

2.
Ф.И.О. доля в %

3.
Ф.И.О. доля в %

4.
Ф.И.О. доля а %

Председатель комиссии по качеству
университете кой7 факультетской


